SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 2.123/2009

Considera adequada ao Catálogo Nacional de
Cursos Técnicos de Nível Médio, a denominação e
a organização curricular do Curso Técnico em
Administração, Eixo Tecnológico Gestão e
Negócios, ofertado pela EEEFM João XXIII, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº.
2.431/2009 (Processo CEE nº 085/2009), aprovado na Sessão Plenária do dia 10-12-2009,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar adequada ao Catálogo Nacional de Cursos Técnicos de Nível Médio,
a denominação e a organização curricular, em anexo a esta Resolução, do Curso Técnico em
Administração, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, até então denominado Técnico em Gestão
Empresarial, ofertado pela Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio João XXIII, situada
na Alameda João XXIII, nº. 144, Bairro Vila Pereira, Barra de São Francisco, ES, mantida pelo
Governo Estadual.

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE nº. 1.539/2007, publicada no
Diário Oficial de 09-10-2007.

Vitória, 22 de dezembro de 2009.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 22 de dezembro de 2009.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

21/01/2010

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº. 2.123/2009

CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO/2009

ANOS / SÉRIES TOTAL ÁREA DE CONHECIMENTO

DISCIPLINAS AULA SEMANAL MÓDULO
Redação Oficial 02 40
Ética Empresarial 02 40
Economia e Empreendedorismo 02 40
Gestão de Liderança de Pessoas 02 40
Contabilidade 02 40
Matemática Financeira 02 40
Estatística  02 40
Legislação Empresarial/Tributária 02 40
Administração  04 80
SUBTOTAL 1º MÓDULO 20 400
Organização Empresarial  04 80
Informática 02 40
Legislação Trabalhista 04 80
Gestão Financeira 02 40
Contabilidade de Custos 02 40
Marketing Estratégico 02 40
Metodologia Científica/Arquivamento  02 40
Métodos e Técnicas Administrativas 02 40
SUBTOTAL 2º MÓDULO  20 400
ESTÁGIO SUPERVISIONADO (Trabalho de Conclusão do Curso) 80
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 880